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X IX —XX w. (s. 43—65). A utorzy p rak 
tycznie nie w ykorzystali tu  bogatego 
m a teria łu  archiw alnego oraz w niew y
starczającym  zakresie drukow any m a
te r ia ł statystyczny. O dziejach m iasta w 
pierw szej połowie X IX  w. szereg in for
m acji znajdujem y w ostatnio w ydanej 
p rac y  S tanisław a M arcinkow skiego10. 
L,apsusem jest po trak tow anie wydanego 
w  latach 1604—1613 W izerunku łaźnie 
pnńczowskiej (s. 24—25) jako aktualnego 
d la  X IX  w. (s. 45).

Część poświęconą dziejom szkół piń- 
czow skich o tw ierają rozdziały opraco
w an e  przez H enryka Barycza i Leszka 
K ajdukiew icza (s. 69—160). S tanow ią one 
p rzedruk , w jednym  przypadku rozsze
rzony  i uzupełniony, wcześniej opubliko
w anych  artykułów  11. Pozostałe rozdziały 
zaw iera ją  sporo nowego m ateria łu  o h i
s to rii gim nazjum  pińczowskiego w XX 
w . (s. 161—264). Isto tną w artość źródło
w ą  m ają zamieszczone na końcu pracy 
w spom nienia (s. 267—336).

Podsum ow ując powyższe stw ierdzić 
m ożna, że om aw iana praca poszerza 
znacznie naszą wiedzę o stanie m iasta 
i szkół pińczowskich w okresie przed
rozbiorow ym . Dalszych badań w ym aga 
natom iast historia m iasta w X IX —XX 
w., przedstaw iona w sposób fragm en ta
ryczny.

Zenon Guidon, Lech Stępkowski

10 S. M arcinkowski Miasta Kielecczyzny. 
Przemiany społeczno-gospodarcze 1815—1869, 
W arszawa—Kraków 1980.

11 H. Barycz W najstarszym ośrodku szkol
nym  róźnowierstwa polskiego (Powstanie, 
wzrost i upadek gimnazjum w Pińczowie), 
[w:] Prace z dziejów Polski feudalnej ofiaro
wane Romanowi G ródeckiem u w 70 rocznicą 
urodzin, W arszawa 1960, s. 381—400; L. Hajdu- 
k iew icz  Szkoły pińczowskie w latach 1586— 
1914, „Przegląd H istoryczno-O św iatow y”, R. II, 
1959, nr 2, S. 95—149.

IŁŻA. MONOGRAFIA ROZWOJU SPO 
ŁECZNO-GOSPODARCZEGO MIASTA, 
praca zbiorowa pod redakcją Józefa 
Szymańskiego i S tefana Witkowskiego, 
„Biuletyn K w artalny  Radomskiego To
w arzystw a Naukowego”, t. XVI, z. 3, 
Radom  1979, ss. 80.

W yniki dotychczasowych badań nad 
dziejam i Iłży podsum owane były w po
pularnej broszurze M. Borkowskiego i S. 
Wysockiego, w ydanej w 1937 r . 1 Z prac 
pow ojennych istotne znaczenie m ają: 
rozpraw a J. Tyłki, stanow iąca m onogra
fię geograficzno-gospodarczą m ia s ta 2 
oraz zbiorowe studium  historyczno-urba- 
nistyczne I łż y 8. O m awiana praca s ta 
nowi pierw szą próbę naukowego ujęcia 
dziejów Iłży. Dodajm y próbę niezwykle 
am bitną, gdyż spojrzenie na dzieje osa
dy o charak terze m iejskim  z wielu 
punktów  widzenia, jakie narzuca ujęcie 
m onograficzne, przy b raku  w cześniej
szych badań szczegółowych w ydaje się 
trudne. Trzeba też zwrócić uwagę czy
teln ika na jeszcze jedną okoliczność to 
warzyszącą pow staniu tego opracowania: 
jest ono rezu ltatem  w spółpracy pracow 
ników  nauki oraz am atorów , miłośników 
dziejów i zabytków  Iłży. S tąd nasza 
ocena opracow ania dziejów Iłży może 
stanowić przyczynek do trw ającej ciągle 
dyskusji nad praktyczną realizacją idei 
regionalizm u 4.

M onografia Iłży jest dziełem ośmiu 
autorów  i składa się z siedmiu rozdzia
łów. W pierwszym  J. Bartosik przed
staw ia środowisko geograficzne Iłży

1 M. B orkow ski, s. W ysocki, Iłża, Stara
chowice 1937.

2 J. T ylko Iłża, [w:] studia geograficzne
nad aktywizacją małych miast, Warszawa
1957, s. 63—113.

*  Iłża. Studium historyczno-urbanistyczne
do planu zagospodarowania miasta, oprać. 
T. Lalik, W. K alinow ski i K. Kowalska, War
szawa 1958 (m aszynopis w  PKZ Warszawa).

* Szerzej zob. J. Topolski Badania nad 
dziejami miast w Polsce, „Studia i M ateriały 
do D ziejów  W ielkopolski i Pom orza”, t. VI,
1966, z. 11, s. 5—24.
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(s. 3— 15). A utor ograniczył się do przed
staw ienia aktualnego stanu środowiska. 
Nie uwzględnił w yników  badań histo- 
ryczino-geograficznych, pozw alających 
na uchwycenie daleko idących zmian 
niektórych elem entów  środow iska na 
przestrzeni dziejów.

Genezę i rozwój Iłży do końca 
X III w. głównie w oparciu o wyniki 
badań  archeologicznych przedstaw ia 
O. L ipińska (s. 16—20). A utorka popra
w nie lokalizuje najstarszą osadę w Iłży 
na terenie Starego M iasta i próbuje 
określić w arunk i jej pow stania i roz
wój w X III w. Analiza m ateria łu  nie 
doprowadza jednak A utorki do ścisłego 
ustalenia czasu i przyczyn pow stania, 
a następnie likw idacji przedlokacyjnej 
osady. Spraw a genezy m iasta pozostaje 
więc nadal otw arta .

N ajw ięcej zastrzeżeń budzi opraco
w any przez A. Bednarczyka, B. S tani- 
sław ka i J. Szymańskiego rozdział po
święcony rozwojowi Iłży w X III—XVIII 
w. (s. 20—37). Sprzeciw  budzi już sama 
konstrukcja rozdziału, dzielącego się na 
cztery części, gdzie pod niefortunnie 
sform ułow anym i i niezgodnymi z t r e 
ścią ty tu łam i znajdujem y: rozwój osad
n ictw a miejskiego, przestrzenny i go
spodarczy m iasta w X III—XVIII w. oraz 
stan  społeczny i ku ltu ra lny  m iasta w 
dobie Odrodzenia. W rezultacie zupełnie 
nieczytelne pozostają główne etapy roz
w oju m iasta w tym  długim  przecież 
okresie, w k tórym  Iłża przeżyw ała cza
sy największego rozkw itu i upadku. W ła
ściwszym byłoby rozdzielenie tego okre
su pod względem chronologicznym na 
co najm niej trzy  części, a mianowicie: 
okres kształtow ania się organizm u m iej
skiego do końca XV w., rozkw itu osady 
w XVI i pierw szej połowie XVII w. oraz 
upadku  gospodarczego i kulturalnego 
osady po w ojnach szwedzkich z połowy 
X V II w.

L ektura omawianego rozdziału po
tw ierdza, iż okres staropolski jest n a j
ciekawszy w dziejach Iłży, ale też n a j
trudniejszy  do przedstaw ienia ze wzglę

du na skom plikow aną problem atykę 
i trudności n a tu ry  źródłowej. Zbytecznie 
podjęli A utorzy ponownie problem  ge
nezy i rozwoju m iasta w X III w., p rzed
staw iony wcześniej przez O. L ipińską. 
Pow stanie ośrodka m iejskiego pow iąza
ne zostało z faktem  przejścia tych te re 
nów na w łasność b iskupstw a k rakow 
skiego, co zdaniem  A utorów  miało m ie j
sce w XI w. Dalej stw ierdzają, iż p ie r
wsze w zm ianki źródłowe o Iłży pocho
dzą dopiero z drugiej połowy X III w., 
co nie przeszkadza umieścić daty lokacji 
osady na praw ie niem ieckim  przed 
1229 r. i omawiać następnie niszczący 
wpływ najazdów  ta ta rsk ich  z la t 1241 
i 1259/60, k tóre miały zaham ować oży
wiony rozwój miasta. Cały ten  fra g 
m ent stanow i m ieszankę danych źródło
wych i kontrow ersyjnych, n ie jednokro
tnie błędnych hipotez.

Rozwój m iasta do końca X V III w. 
ilu stru ją  A utorzy danym i dotyczącymi 
zaludnienia oraz przem ian w zabudowie 
i gospodarce. N ajlepiej rozwój m iasta 
pow inny ilustrow ać inform acje o zalud
nieniu, k tóre jednak dokładnie zostały 
przem ieszane z danym i o genezie i u stro 
ju osady, zniszczeniach w ojen szwedz
kich i td .5 Sporo kłopotów  nastręczyło 
Autorom  przedstaw ienie podstaw  p ra 
wnych rozwoju osady. A utorzy nie do
ta rli do wielu ogólnie dostępnych opra
cowań i źródeł, naw et do pierwszego 
zachowanego przyw ileju lokacyjnego 
Iłży z 1413 r . e, w ydanego drukiem  przez 
S. K urasia. Najw ięcej m iejsca zajm uje 
opis rozwoju przestrzennego i arch itek 
tu ry  m iasta. Nie został on jednak nale
życie powiązany z ogólnym rozwojem 
osady. Mniej obszerna jest część doty
cząca gospodarki m iasta w X III—XVIII 
w. Zaw iera ona sporo m ateriału , który 
jednak nie pozwala zorientow ać się, ja
kie funkcje dom inowały w gospodarce

6 Por. L. S tępkow ski Ludność Iłży w XVII
i XVIII wieku, „Studia K ieleck ie”, 1975, z. 1.

• Zbiór dokumentów małopolskich, t. VI, 
wyd. S. Kuraś, W rocław 1973, nr 1310.
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m iasta. W ostatn iej części znajdujem y 
życiorysy sław nych iłżan z okresu Od
rodzenia, niewiele jednak  tu  danych 
o ku ltu rze  mieszczańskiej Iłży.

W św ietle dotychczasowych badań 
dokładniej przedstaw ić możemy jedynie 
ro lę Iłży w handlu  z K rakow em  oraz w 
znacznie już słabszym  stopniu jej po
zycję na rynku  zew nętrznym  (pozare- 
g iona lnym )7. Nowsze badania dostarczy
ły sporo nowego m ateria łu  dotyczącego 
ro li Iłży w handlu w yrobam i garn car
skim i 8, żelazem 9 czy w o łam i10.

Stosunkowo lepiej p rzedstaw iają się 
rozdziały m onografii dotyczące X IX — 
XX  w. I tu  jednak praktycznie nie w y
korzystano bogatego zespołu ak t m iej
skich z la t 1824—1950, przechowywanego 
w  arch iw um  sta rachow ick im n . Zespół 
ten  stanow ić w inien przecież zasadniczą 
podstaw ę źródłową badań nad dziejam i 
Iłży  w  X IX —XX w.

W rozdziale IV W. Dąbek przedsta
w ia dzieje m iasta w la tach  1795—1918 
(s. 37—55). Dane o zaludnieniu m iasta

7 Zob. zw łaszcza M. K ulczykow ski K ra
ków  jako  ośrodek tow arow y  M ałopolski za
chodniej w  drugiej połowie X V III w ., War
szaw a 1963; J. M ałecki Studia nad rynkiem  
regionalnym  K rakow a w  X V I w., W arszawa 
1963; R. Rybarski, Handel i po lityka  handlo
wa Polski w  X V I stuleciu, t. I—II, W arszawa 
1958; A. W aw rzyńczyk Studia z dziejów  han
dlu P olski z  W ielkim  K sięstw em  L itew skim  
i Rosją w  X V I w., W arszawa 1956.

8 Z. Guidon, L. S tępkow sk i Iłżeckie w y 
roby garncarskie na ryn ku  krakow skim  w
X V II w., „Rocznik Ś w iętokrzysk i”, t. VIII, 
1981.

* Z. Guidon, L. S tępkow sk i żelazo  św ię
to krzysk ie  n i  rynkach  polskich, białoruskich  
i litew skich  w  X V II—X V III w., [w:] tychże  
Z dziejów  handlu Rzeczypospolitej w  X V I—
X V III w . Studia i m ateria ły, K ielce 1980.

10 Z. Guidon, L. S tępkow sk i Handel w o
łami w  św ietle re jestrów  celnych kom ory ka 
liskiej z  lat 1647—1654, „K w artalnik  Historii 
K ultury M aterialnej” , R. XXVI, 1978, nr 4, 
tab. 2.

11 W ojew ódzkie A rch iw um  Państwowe w
Kielcach. In form ator o zasobie archiw alnym ,
K ielce 1980, s. 97.

w tym  okresie zestaw ił A. Je lo n e k ll. 
Szereg danych o stanie m iasta w p ierw 
szej połowie X IX  w. zaw iera w ydana 
ostatnio praca S. M arcinkow skiego1S. 
W. Dąbek in teresująco om awia rozwój 
przestrzenny, dem ograficzny i gospodar
czo-społeczny m iasta oraz jego udział 
w  w alkach narodowowyzwoleńczych.

Om aw iając dzieje Iłży w  okresie 
m iędzywojennym  J. Szym ański (s. 55— 
60) oparł się praw ie w yłącznie na sk ą
pej litera tu rze  przedm iotu, pom ijając 
praktycznie ak ta  m iejskie oraz w ładz 
adm inistracyjnych szczebla pow iatow e
go i wojewódzkiego. W konsekw encji 
A utor nie był w stanie uchwycić podsta
wowych przem ian i stanu m iasta  w 
tym  okresie.

J. F ranecki zebrał sporo in te resu ją 
cego m ateria łu  do przebiegu kam panii 
w rześniowej, akcji eksterm inacyjnej 
okupanta i różnych form  oporu w cza
sie II w ojny św iatow ej (s. 60—67). Po
m inął jednak stan  gospodarczy m iasta, 
w arunk i m aterialnego by tu  jego m iesz
kańców  i szereg innych zagadnień.

O statni wreszcie rozdział, opraco
w any przez A. Kroczewskiego, zaw iera 
solidną analizę geograficzno-gospodar- 
czą m iasta (s. 68—80). W m onografii po
m inięte zostały inne aspekty  dziejów 
m iasta w dobie Polski Ludowej.

Przechodząc, z obowiązku recenzen
tów, do sprostow ania błędów i omyłek 
musimy zaznaczyć, że ich re je s tr  jest 
bardzo obszerny. D latego jedynie p rzy
kładowo można podać n iektóre sprosto
w ania, np.: że Iłża nie była nigdy ośrod
kiem  włości biskupiej w całej północnej 
M ałopolsce (s. 20), a najw yżej siedzibą 
klucza dóbr; 50 łanów ziemi upraw nej 
posiadanych przez ilżan w XV w. to nie 
50 hek tarów  (s. 22), ale co najm niej 
840 ha; Iłża nie leżała na „północnych

12 A. Jelonek  Ludność m iast i osiedli typu  
m iejskiego na ziem iach polskich od 1810 do 
1960 r., W arszawa 1967.

15 S. M arcinkow ski Miasta K ielecczyzny. 
Przem iany społeczno-gospodarcze 1815—1869,
W arszawa—K raków 1980.
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rubieżach M ałopolski” (s. 29); nie była 
też stale od XIV w. zagrożona ze s tro 
ny  Litw inów  (s. 30); w końcu X V III w. 
nie zaczynano dopiero tw orzyć we 
w siach klucza iłżeckiego gospodarstw  
folw arcznych (s. 31), proces ten  zaczął 
się przynajm niej w  XV w.; niczym nie 
potw ierdzoną legendą jest inform acja 
o w ysyłaniu iłżeckich w yrobów  garn car
skich do Szwecji (s. 33); nie pow inni p i
sać też A utorzy o zniszczeniu przyw ile
ju  lokacyjnego Iłży przez T atarów  w 
1241 r. (s. 32), gdyż nic nie w iadom o 
o istnieniu takiego przyw ileju; nigdy nie 
istniał też w mieście zbór kalw iński (s. 
35); autorem  ryciny przedstaw iającej Iłżę 
w  połowie X V II w. jest n ie S. P ffendorf 
(s. 23), ale E. Dahlbergh, w ym ieniany 
zresztą w  różnych w ersjach  na innych 
stronach (s. 24 n.). L istę tego typu u s te 
rek  można by znacznie powiększyć.

Niemało błędów jest w ynikiem  prze
oczeń korek tora pracy, zwłaszcza w  cy
ta tach  łacińskich i nazwiskach. Na p rzy
kład nie antiqua civitatis  (s. 21), ale 
antiqua civitas, nie P. W idaw ski (s. 21), 
ale J. W idawski, nie T. Ladenberg-Lado- 
górski (s. 22), ale T. Ładogórski, nie fa r-  
tony (s. 33), ale w iardunki (z łac. ferto), 
nie podcięcia (s. 40), ale podcienia itd. 
W pracy przeznaczonej dla szerszego 
grona odbiorców tego typu błędy są 
szczególnie przykre.

Podsum owując powyższe stw ierdzić 
można, że druk om awianej pracy  był 
przedwczesny. Wielu w ym ienionych b łę
dów można było uniknąć poprzez s ta 
ranniejszą redakcję pracy. Zadaniem  
redak to ra  naukowego winno być okre
ślenie ogólnej koncepcji m onografii, co 
pozwoliłoby na uporządkow anie an a li
zowanego m ateriału , ustalenie p raw id ło
w ej konstrukcji pracy oraz troska o od
powiedni poziom poszczególnych jej czę
ści 14. W przypadku om aw ianej m ono

grafii Iłży do w yraźnie najsłabszych n a 
leżą rozdziały au to rstw a czy współ- 
au to rstw a J. Szym ańskiego, k tóry  jest 
jednocześnie jednym  z redaktorów  n au 
kowych całego opracowania.

Zenon Guidon, Lech Stępkow ski

14 Zob. szerzej J. Topolski E lem enty  syn
tezy  w  historii m iast, [w:] tenże M arksizm  
i historia, W arszawa 1977, s. 397—410.


